

**COMUNE DI PRIVERNO**  
**Provincia di Latina**  
**COPIA DI DELIBERAZIONE**  
**DELLA GIUNTA COMUNALE**

**n. 102 dell'8 aprile 2008**

**OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE IN VIA DELLA STAZIONE – APPROVAZIONE PERIZIA DI SUPPLETIVA E DI VARIANTE**

L'anno duemilaotto, addì otto del mese di aprile nella Casa comunale e nella sala delle consuete adunanze.  
Alle ore 10,00, previa inviti, si è riunita la Giunta Municipale sotto la presidenza dell'**Avv. Umberto MACCI** – Sindaco.

All'appello risultano presenti gli Assessori Sigg.:

<b>Claudio</b>	<b>GIORGI</b>
<b>Rinaldo</b>	<b>GIORDANI</b>
<b>Vivencio</b>	<b>DI LEGGE</b>
<b>Fabio</b>	<b>MARTELLUCCI</b>

Assenti gli Assessori:

<b>Elvira</b>	<b>VITARELLI</b>
<b>Patrizia</b>	<b>FANTOZZI</b>

Assiste il Segretario comunale dott.ssa **Gloria DI RINI**  
L'adunanza è valida per legalità di numero degli intervenuti.

**LA GIUNTA COMUNALE**

**CONSIDERATO** che con Deliberazione di Giunta Comunale n.249 del 26/10/2006 è stato individuato prioritario per questa Amministrazione l'intervento di Realizzazione del marciapiede in via stazione per la realizzazione del quale si è stabilito di ricorrere all'assunzione di un mutuo presso la Cassa DD.PP. S.p.A. per un importo complessivo del finanziamento di €100.000,00;

**VISTA** la determinazione n.130 del 14/11/2006 con la quale viene dato l'incarico per la progettazione e direzione lavori per il servizio in oggetto indicato ai sensi dell'art.125 del D.Lvo n.163 del 12/04/2006 al professionista arch. Luca POLIDORO;

**CONSIDERATO** che il citato professionista, arch. Luca POLIDORO, ha regolarmente consegnato in data 20/11/2006 n.24553 di prot. il progetto preliminare-definitivo

**VISTA** la Deliberazione di Giunta Comunale n.278 del 21/11/2006 con cui veniva approvato il progetto definitivo dell'intervento in oggetto;

**VISTO** che con nota prot.n.1445 del 25/01/2007 venivano trasmessi gli elaborati riguardanti il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato;

**VISTA** la Deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 30/01/2007 con cui si approvava il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto;

**VISTA** la Determinazione del Servizio 3.1 n.48 del 29/03/2007 avente ad oggetto: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA STAZIONE Invito a gara ufficiosa per esecuzione dei lavori, con cui si approvava l'elenco degli operatori economici da invitare a presentare l'offerta per la gara in oggetto;

**VISTA** la Determinazione n.66 del 19/04/2007 avente ad oggetto: "INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA STAZIONE - AFFIDAMENTO esecuzione dei lavori" con cui si è aggiudicato provvisoriamente alla ditta COSTRUZIONI FUTURA R&G con sede in S.S.156 Km29,350 n.64 - PRIVERNO (LT) – 04015 l'appalto in argomento con il ribasso offerto del 10,00%, per l'importo netto di €61.313,29. L'importo contrattuale dei lavori è pari ad €64.151,87 (€61.313,29+ oneri della sicurezza non soggetti al ribasso €2.502,22);

**VISTO** il Verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge redatto in data 09/10/2007 con fine dei lavori prevista in data 06/01/2008;

**VISTO** il Contratto d'appalto stipulato in data 13/12/2007 rep. com.le n.4401/R per l'importo di €64.151,87;

**VISTO** il verbale di sospensione dei lavori in data 02/01/2008 trasmesso agli atti dell'Ente in data 15/01/2008 con ns.prot.n.996;

**VISTA** la Determinazione n.40 del 28/02/2008 ad oggetto: intervento di realizzazione del marciapiede in via stazione – approvazione e liquidazione SAL n.1 ditta Costruzioni Futura R&G srl;

**VISTO** il verbale di ripresa dei lavori in data 25/03/2008 trasmesso agli atti dell'Ente in data 25/03/2008 con ns.prot.n.5684 con la nuova previsione di fine lavori in data 28/04/2008;

**VISTA** la nota prot.n.5685 del 25/03/2008 con cui il D.LL., arch. Polidoro, trasmetteva la documentazione relativa alla perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art.132 D.Lgs.163/06 e art.134 comma3 del D.P.R.554/99 e consistente in:

- Relazione tecnica ed economica
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico comparativo
- Elenco prezzi unitari
- Stima comparativa
- Schema atto sottomissione – verbale concordamento NN.PP.

**VISTO** il quadro economico n.3 allegato alla perizia di variante di cui sopra:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
	1 Importo netto dei lavori	€ 68.813,39	
	2 importo degli oneri per la sicurezza	€ 2.867,22	
	<b>sommano</b>		<b>€ 71.680,61</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
	1 IVA su lavori (20% di A)	€ 14.336,12	
	2 Spese tecniche generali (progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, D.L., contabilità, collaudo, etc.)	€ 8.610,00	
	3 sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 2.413,85	
	4 IVA su Spese tecniche generali (20% su B2)	€ 2.248,87	
	5 Incentivi ai sensi del comma5, art.92 del D.Lgs.163/06	€ 709,64	
	6 Imprevisti (compresa IVA)	€ 0,00	
	<b>sommano</b>		<b>€ 28.318,48</b>
	<b>economie d'appalto</b>		<b>€ 0,91</b>
<b>A+B</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>		<b>€ 100.000,00</b>

**VISTI** gli allegati pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

**VISTA** la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il Decreto Legislativo 12.04.2006 n.163 - Codice dei contratti pubblici;

**VISTO** il Regolamento di Attuazione della L.109/94, D.P.R. n.554/99;

**VISTO** il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

**VISTI** lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

**VISTO** il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – T.U.EE.LL. e ss.mm.ii.;  
 Su proposta del Responsabile del servizio 3.1, arch. Claudia Romagna, redatta a cura del servizio 3.1 interessato;  
 Con votazione unanime, resa nei modi di legge

### DELIBERA

1. **CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **DI APPROVARE** il progetto di perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art.132 D.Lgs.163/06 e art.134 comma3 del D.P.R.554/99 per i lavori di "INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA STAZIONE" redatto dal tecnico incaricato arch. Luca POLIDORO, per un importo complessivo dell'intervento pari a €100.000,00, composto dai seguenti elaborati pervenuti in data 25/03/2008 prot. n.5685e consistente in:
  - Relazione tecnica ed economica
  - Elenco prezzi unitari
  - Computo metrico estimativo
  - Stima comparativa
  - Quadro economico comparativo
  - Schema atto sottomissione – verbale concordamento NN.PP.
3. **DI APPROVARE ALTRESI'** il seguente quadro economico n.3 allegato alla perizia di cui sopra:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
	1 Importo netto dei lavori	€ 68.813,39	
	2 importo degli oneri per la sicurezza	€ 2.867,22	
	<b>sommano</b>		<b>€ 71.680,61</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
	1 IVA su lavori (20% di A)	€ 14.336,12	
	2 Spese tecniche generali (progettazione preliminare-definitiva-esecutiva, D.L., contabilità, collaudo, etc.)	€ 8.610,00	
	3 sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 2.413,85	
	4 IVA su Spese tecniche generali (20% su B2)	€ 2.248,87	
	5 Incentivi ai sensi del comma5, art.92 del D.Lgs.163/06	€ 709,64	
	6 Imprevisti (compresa IVA)	€ 0,00	
	<b>sommano</b>		<b>€ 28.318,48</b>
	<b>economie d'appalto</b>		<b>€ 0,91</b>
<b>A+B</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b>		<b>€ 100.000,00</b>

4. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva dell'intervento resta invariata e pari ad €100.000,00 e risulta imputata a al Titolo 2, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap.2444/07, V.E.00/cod.2102, bilancio 2006 riportato nei RR.PP. bilancio 2008 approvato;
5. **DI DICHIARARE** il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, con il voto unanime degli intervenuti, stante l'urgenza a provvedere in merito.